



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ŠIAULIŲ SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: M.K. Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai, tel. (8 41) 59 6414, faks. 8 7066 2000, el.p. siauliu.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Stilit“,
Liepų g. 10-1, Girionių k., Kauno r.
el. paštas: info@stilit.lt

2015-10-15
Į 2015-08-11
2015-10-07

Nr. (15.6)- A4-11479

Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA
DĖL KELMĖS MIESTO CIVILINIŲ KAPINIŲ PLĖTROS
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

- 1. Informaciją atrankai pateikė:** UAB „Stilit“, Liepų g. 10-1, Girionių k., Kauno r., tel. (8684) 60648; el. paštas: info@stilit.lt
- 2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** Kelmės rajono savivaldybės administracija; Vytauto Didžiojo g. 58, LT- 86143 Kelmė, tel./faks. (8427) 69053/69052 el. paštas: info@kelme.lt
- 3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:** Kelmės miesto civilinių kapinių plėtra.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu – į planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Serbentų g./S. Neries g., Kelmės miestas, Kelmės rajono savivaldybė, Šiaulių apskritis, šalia veikiančių kapinių. Šiuo metu planuojamos ūkinės veiklos teritorija suskirstyta į sklypus, kurie nuosavybės teise priklauso privatiems asmenims. Planuojamų įrengti kapinių žemės sklypas yra tarp S. Neries pietvakariuose, žemės ūkio paskirties žemės šiaurės vakarų pusėje, Serbentų gatvės pietryčiuose ir Dvaro gatvės šiaurės rytuose. Teritorijoje vyrauja sodams būdingi augalai. Kelmės rajono savivaldybė planuoja perimti žemės sklypus iš privačių savininkų ir formuoti vieną sklypą Kelmės miesto civilinių kapinių teritorijos plėtrai. Riboje su žemės ūkio paskirties žeme, ribose su Dvaro ir S. Neries gatvėmis, gretimų sklypų teritorijos pagal Kelmės miesto bendrojo plano sprendinius, numatytos gyvenamųjų mažaukščių namų statyboms. Riboje su Serbentų gatve numatyta konservacinės paskirties teritorija. Į naujai formuojamo kapinių sklypo sanitarinę apsaugos zoną (toliau - SAZ) patenka žemės ūkio paskirties žemė, S. Neries ir Serbentų gatvės, gyvenamosios paskirties sklypų dalys, tačiau gyvenamieji pastatai į SAZ ribas nepatenka. Atstumai iki individualių gyvenamųjų namų kvartalo, esančio Putvinskio g. yra apie 250 m (mažiausias atstumas), iki individualių namų kvartalo Dvaro g. – 110 m. Artimiausia

nekilnojamoji kultūros vertybė yra Kelmės dvaro sodyba. Kelmės dvaro sodybos teritorija ribojasi su planuojamų kapinių teritorijos plėtros riba ties Serbentų g. Už 590 m - Kelmės švenčiausios M. Marijos ėmimo į dangų Bažnyčia. Saugomų teritorijų artimoje aplinkoje nėra. Iki artimiausios 3-ios vandenvietės - 1500 m. Iki Vilbėnų upės tvenkinio 280 m.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: Planuojama, suformavus 7,91 ha žemės sklypą šalia veikiančių Kelmės miesto civilinių kapinių, įrengti kapavietes 5,57 ha žemės sklype, infrastruktūrai skirtas 2,34 ha plotas. Žemės sklype numatoma įrengti privažiavimo takus, įrengti 40-50 stovėjimo vietų automobilių stovėjimo aikštelę (0,11 ha), apšvietimo sistemą, 0,02 ha prekybos teritoriją, laistymo sistemą, įrengti šiukšlių surinkimo vietas (aikšteles) su konteneriais buitiniams ir žaliosioms atliekoms, pastatyti 2 biotualetus, įrengti 2 poilsio zonas (0,04 ha), numatyta vieta paminklui pastatyti. Atliekų surinkimo aikšteles planuojama įrengti su asfalto danga. Visas susidariusias atliekas numatyta atiduoti atliekų tvarkytojams. Dokumentų rengėjo užsakymu atlikti žemės sklypo šalia veikiančių Kelmės miesto civilinių kapinių, kuriame numatyta plėtra, hidrogeologiniai ir inžinerinės geologiniai tyrimai bei įvertinti šį plotą Kelmės miesto kapinių išplėtimui. Geologiniai tyrimai atlikti žemiausioje teritorijos vietoje prie Serbentų g. Pateiktose išvadose ir rekomendacijose nurodyta, kad kapinėms įrengti šiame plote, įvertinus geologiniu ir hidrogeologiniu požiūriu, sąlygos nėra geros. Čia labai aukštas gruntinio vandens lygis. Gruntas lengvai molingas ir perminkęs. Kad sukurti tinkamesnes sąlygas kapinių įrengimui šioje vietoje reikia užpilti vieno metro storio smėlio sluoksnį žemiausioje vietoje, tame tarpe ir infrastruktūrai skirtą plotą. Šiuo metu planuojama kapinių teritorija nėra melioruota. Sklype planuojama įrengti drenažo sistemą 2-3 m gylyje, kuri užtikrins tinkamą perteklinio vandens nuvedimą nuo teritorijos. Numatoma, kad teritorijoje 1 m smėlio sluoksniu bus užpildytas 2,70 ha plotas, apie 27 000 m³ smėlio. Smėlio išteklius numatyta atvežti iš artimiausio karjero. Drenažo sistemos įrengimui nebus rengiamas atskiras projektas, tai bus dalis techninio projekto. Paviršinių nuotekų surinkimo sistemos įrengti neplanuojama. Šiuo metu paviršinis vanduo nuo planuojamos teritorijos į Vilbėno tvenkinį nuvedamas per pralaidą, esančią Serbentų gatvėje. Lietaus vanduo į aplinką pateks neorganizuotai, o per drenažo sistemą planuojama nuvesti į Vilbėno upės tvenkinį, įrengiant 1 išleistuvą. Yra galimybė stebėti išleidžiamo vandens kokybę. Vandenių želdinių laistymui planuojama naudoti iš centralizuotų miesto vandens tiekimo tinklų. Esant pilnai užpildytoms kapinėms planuojama sunaudoti apie 2-3 tūkst. m³ vandens iš centralizuotų vandens tinklų. Už SAZ esantys gyvenamieji pastatai yra aprūpinti centralizuotai tiekiamu vandeniu. Veiklos vykdymo metu, numatoma, kad susidarys apie 500 m³ žaliųjų ir apie 250 m³ buitinių atliekų per metus. Atliekų surinkimui numatyta įrengti aikštelę ir pastatyti kontenerius. Yra numatyta įrengti šeimos kapavietes ir skirtas vienam mirusiajam laidoti (10 kapaviečių). Palaikai bus laidojami 2 m gylyje, gruntas šiame gylyje sausas, smėlingas, turintis deguonies, todėl jame greitai irsta organinė medžiaga. Palaikų įrimo metu susidarę teršalai į gilesnius sluoksnius nepateks, nes giliau esantis molinis gruntas yra gera vandens izoliacija (geologinių tyrimų duomenys). Teritoriją numatyta aptverti tinkline tvora. Preliminari kapinių veiklos vykdymo pradžia - 2018 m.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: Sklypas nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Artimiausia „Natura 2000“ - Kražantės hidrografinis draustinis - už 3,4 km.

6. Pastabos, pasiūlymai: Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi pranešti visuomenei apie priimtą atrankos išvadą Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše (Žin., 2005, Nr. 93-3472; 2010, Nr. 2-81; 2011, Nr. 58-2790; 2011, Nr. 108-5122) nustatyta tvarka. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdam laikraščią, kuriuose skelbtas pranešimas kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

- 7.1. Planuojamų įrengti kapinių plėtos žemės sklypas į saugomas teritorijas nepatenka ir nėra artimoje aplinkoje saugomų teritorijų.
- 7.2. Planuojamas atliekų tvarkymas atitinka teisės aktų reikalavimus.
- 7.3. Įvertinant didesnius vandens kiekius, nei susikaupia normaliomis sąlygomis, planuojama įrengti drenažo sistemą. Planuojami įrengti kontroliniai šuliniai drenažo sistemos būklės stebėjimui ir greitam galimų gedimų pašalinimui užtikrinti.
- 7.4. Aplinkiniai gyventojai vandenį naudoja iš centralizuotų miesto vandentiekio tinklų, tuo užtikrinama geriamojo vandens kokybė.
- 7.5. Atliktų geologinių tyrinėjimų pagrindu, kad sukurti tinkamesnes sąlygas kapinių įrengimui, žemesnes kapinių sklypo vietas planuojama pakelti, užpilant 1,0 m storio smėlio sluoksniu.
- 7.6. Paaikškęs bet kokioms nenumatytoms aplinkybėms, galinčioms sukelti reikšmingą neigiamą poveikį aplinkai, Kelmės rajono savivaldybės administracija, kuri atsakinga už kapinių priežiūrą atsakinga institucija, imsis visų priemonių nepalankioms aplinkybėms pašalinti.

8. Priimta atrankos išvada Kelmės miesto civilinių kapinių plėtrai poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Šiaulių skyriaus vedėja



Virgilija Kozakienė

*Aplinkos Apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Šiaulių skyriaus
2015-10-15 rašto Nr. (15.6)-A4-11479 priedas*

Adresatams pagal sąrašą

1. Kelmės rajono savivaldybės administracijai; Vytauto Didžiojo g. 58, LT- 86143 Kelmė, el. paštas: info@kelme.lt
2. Šiaulių visuomenės sveikatos centrui; Vilniaus g. 229, LT- 76343 Šiauliai, el. paštas: info@siauliuvsc.sam.lt
3. Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba; Basanavičiaus g. 89, LT- 76160 Šiauliai, el. paštas: siauliai.pgv@vpgt.lt
4. Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos Šiaulių teritorinis padalinys; Aušros al. 15, LT- 76299 Šiauliai, siauliai@heritage.lt